АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ
 «БАРЫШСКИЙ РАЙОН»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

7 ноября 2024                                                                       №     913-  А
                                                                          г. Барыш                                     Экз. №__

О мерах по обеспечению безопасности людей на водных объектах
в муниципальном образовании «Барышский район» в 2024 и 2025 годах

В соответствии с пунктом 24 части 1 статьи 15 Федерального Закона от
06.10.2003  №  131-ФЗ  «Об  общих  принципах  организации  местного
самоуправления  в  Российской  Федерации»,  распоряжением  Губернатора
Ульяновской  области  от  15.10.2024  №802-р  «О  мерах  по  обеспечению
безопасности людей на водных объектах в Ульяновской области на 2024 и 2025
годы» в целях осуществления мероприятий по обеспечению безопасности людей
на  водных  объектах,  охране  их  жизни  и  здоровья администрация
муниципального образования «Барышский район» п о с т а н о в л я е т:

1.  Утвердить  прилагаемый  план  мероприятий  по  обеспечению
безопасности  людей  на  водных  объектах  в  муниципальном  образовании
«Барышский район» на 2024 и 2025 годы.

2.  Рекомендовать  Главам  администраций  городских  поселений
муниципального образования «Барышский район»:

2.1.  В  срок  до  16  декабря  2024  года  на  заседаниях  комиссии  по
предупреждению  и  ликвидации  чрезвычайных  ситуаций  и  обеспечению
пожарной  безопасности  проанализировать  состояние  работы  по  обеспечению
безопасности людей на водных объектах в 2024 году.

2.2.  В  срок  до  20  декабря  2024  года  разработать  план  мероприятий  по
обеспечению безопасности населения на водных объектах на 2024 и 2025 годы.

2.3.  В  срок  до  12  мая  2025  года  на  заседаниях  комиссии  по
предупреждению  и  ликвидации  чрезвычайных  ситуаций  и  обеспечению
пожарной  безопасности  с  привлечением  представителей  заинтересованных
организаций  проанализировать  вопросы  выполнения  плана  мероприятий  по
обеспечению  безопасности  людей  на  водных  объектах  в  муниципальном
образовании  «Барышский  район»  на  2024  и  2025  годы  и  плана  мероприятий
соответствующего  муниципального  образования  за  период  с  1  января  по  30
апреля 2025 года, а также подготовки мест массового отдыха людей на водных
объектах.

2.4. Согласовывать с Главным управлением МЧС России по Ульяновской
области и ОГКУ «Служба ГЗиПБ Ульяновской области» проведение массовых
мероприятий на водных объектах.

3.  Рекомендовать  Главам  администраций  сельских  поселений

муниципального образования «Барышский район» принять участие в реализации
плана  мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах в
муниципальном  образовании  «Барышский  район»  на  2024  и  2025  годы  и
разработать меры по предотвращению несчастных случаев на водоёмах.

4. Рекомендовать МО МВД России «Барышский»:
4.1.  Обеспечить  безопасность  и  поддержание  правопорядка  в  местах

массового  отдыха  людей  на  водных  объектах,  пресекать  случаи  потребления
алкогольной  продукции,  к  нарушителям  применять  меры  в  соответствии  с
законодательством Российской Федерации.

4.2.  Оказывать содействие работникам органов местного самоуправления
муниципального  образования  «Барышский  район»  Ульяновской  области  при
исполнении ими служебных обязанностей по  осуществлению мероприятий по
обеспечению  безопасности  людей  на  водных  объектах,  охране  их  жизни  и
здоровья (проведение совместных рейдов).

5.  Признать  утратившим  силу  постановление  администрации
муниципального образования «Барышский район» от 27 ноября 2023 № 834-А «О
мерах  по  обеспечению  безопасности  людей  на  водных  объектах  в
муниципальном образовании «Барышский район» в 2023 и 2024 годах».

6. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня
его обнародования.

7.  Контроль  за  исполнением  настоящего  постановления  возложить  на
Первого  заместителя  Главы  администрации  муниципального  образования
«Барышский район» Климина С.А.

Глава администрации    А.В. Тереньев

Малиновский С.А.
2-26-67

УТВЕРЖДЁН
постановлением администрации

МО «Барышский район»
от                            №

ПЛАН
мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах

в муниципальном образовании «Барышский район» на 2024 и 2025 годы

№
п/п

Наименование мероприятия
 Срок

проведения
Ответственный

исполнитель

Оказание  методической  помощи  в  разработке
нормативно-правовых  и  организационно
планирующих  документов  по  реализации
Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об
общих  принципах  организации  местного
самоуправления  в  Российской  Федерации»  в
области безопасности людей на водных объектах на
2025 год

2024-2025
год

Отдел правового
обеспечения

Планирование  расходов  на  мероприятия  по
обеспечению  безопасности  людей  на  водных
объектах,  открытию  мест  массового  отдыха  на
водных  объектах  на  территории  МО  «Барышский
район» на 2025 год

До 1 января
2025 года

Управление
финансов МО

«Барышский район»
(по согласованию),

Главы
администраций

городских поселений
(по согласованию)

Подведение  итогов  обеспечения  безопасности
людей на водных объектах в зимний период

До 10
апреля 2025

года

Отдел по делам ГО и
ЧС и

взаимодействию с
правоохранительны

ми органами
администрации МО
«Барышский район»

(далее - отдел по
делам ГО и ЧС),

Главы
администраций

городских поселений
(по согласованию)

Определение мест для массового отдыха людей на
водных  объектах  в  поселениях,  постановка  их  на
учёт  в  ГИМС  ГУ  МЧС  России  по  Ульяновской
области,  направление  информации  о  местах
массового  отдыха  на  водных  объектах  в  ОГКУ
«Служба ГЗиПБ Ульяновской области»

До 15 мая
2025 года

Отдел по делам
ГО и ЧС),

Главы
администраций

городских поселений
(по согласованию)

Определение  мест,  запрещенных  для  купания  и
установка  знаков,  запрещающих  купание,  с
оповещением  населения  через  средства  массовой
информации

До 15 мая
2025 года

Отдел по делам
ГО и ЧС,

Главы
администраций

городских поселений

(по согласованию)

Развёртывание в местах массового отдыха людей на
воде  оборудованных  спасательных  постов  и
определение зоны их ответственности

С 15 мая
2025 года (в

период
купального

сезона)

Собственники
(арендаторы) водных

объектов (по
согласованию),
отдел по делам

ГО и ЧС,
Главы

администраций
городских поселений

(по согласованию)

Оповещение населения об организованных местах
массового отдыха на воде в период летнего сезона
на  территории  МО  «Барышский  район».
Оборудование  знаков  безопасности  на  водных
объектах  с  указанием  номеров  телефонов
экстренных служб

С 15 мая
2025 года (в

период
купального

сезона)

Собственники
(арендаторы) водных

объектов
(по согласованию),

отдел по делам
ГО и ЧС,

Главы
администраций

городских поселений
(по согласованию)

Проведение водолазного обследования, очистки дна
водного  дна  в  пределах  участка,  отведённого  для
купания, проведение освидетельствования

Май 2025
года

Собственники
(арендаторы) водных

объектов
(по согласованию)

Проведение  месячника  безопасности  на  водных
объектах и анализ его итогов в поселениях

Май-август
2025 года

Отдел по делам
ГО и ЧС,

Главы
администраций

городских поселений
(по согласованию)

Организация  контроля  над  обеспечением
безопасности  людей  на  пляжах  и  в  местах
массового отдыха людей на водных объектах

В течение
купального

сезона

Отдел по делам
ГО и ЧС,

МО МВД России
«Барышский» (по

согласованию),
Главы

администраций
городских и

сельских поселений
(по согласованию)

Подведение итогов купального сезона До 10
сентября
2025 года

Отдел по делам
ГО и ЧС,

Главы
администраций

городских поселений
(по согласованию)

Определение мест массового подлёдного лова рыбы
и постановка их на учёт в ГИМС ГУ МЧС России
по Ульяновской области, направление информации
о местах подлёдного лова рыбы в ОГКУ «Служба
ГЗиПБ  Ульяновской  области».  Организация

Ноябрь-
декабрь

2024-2025
года

Отдел по делам
ГО и ЧС,

Главы
администраций

городских поселений

обеспечения  безопасности  людей  на  льду.
Оповещение  населения  об организованных местах
подлёдного  лова  рыбы.  Оборудование  знаков
безопасности  с  указанием  номеров  телефонов
экстренных служб

(по согласованию)

Принятие  правового  акта  об  установлении
временного ограничения выхода (выезда) людей на
лёд  в  период  ледохода  (ледостава).  Организация
оповещения  людей  через  средства  массовой
информации о запрете выхода и выезда на лёд

Перед
началом
ледохода

(ледостава)

Отдел по делам
ГО и ЧС,

Главы
администраций

городских поселений
(по согласованию)

Установка знаков (аншлагов),  запрещающих выезд
автомобильной  техники  и  выход  людей  на  лёд,
перед началом ледохода (ледостава). Оборудование
знаков  безопасности  с  указанием номеров
телефонов экстренных служб

Перед
началом
ледохода

(ледостава)

Отдел по делам
ГО и ЧС,

Главы
администраций

городских и
сельских поселений
(по согласованию)

Обеспечение  безопасности  людей  при  проведении
спортивных,  культурных  и  иных  мероприятий  на
водных объектах в МО «Барышский район»

По заявкам
организато

ров

Отдел по делам
ГО и ЧС,

Главы
администраций

городских поселений
(по согласованию)

Организация  проведения  профилактических  работ
по предотвращению несчастных случаев на водных
объектах в МО «Барышский район»

В течение
2024-2025

года

Отдел по делам
ГО и ЧС,

Главы
администраций

городских поселений
(по согласованию)

Проведение  мероприятий  с  учащимися
образовательных  организаций  по  изучению  основ
безопасного поведения на водных объектах

В течение
2025 года

Управление
образования МО

«Барышский район»
(по согласованию)

Доведение через средства массовой информации до
населения правил безопасного отдыха на воде

Постоянно Отдел по делам
ГО и ЧС,

Главы
администраций

городских и
сельских поселений
(по согласованию)

Согласование с Главным управлением МЧС России
по Ульяновской области и  ОГКУ «Служба ГЗиПБ
Ульяновской  области»  проведение  массовых
мероприятий  на  водных  объектах  в  МО
«Барышский район»

За 10 дней
до

проведения
ме-

роприятий

Отдел по делам
ГО и ЧС,

Главы
администраций

городских и
сельских поселений
(по согласованию)

Предоставление  в  Центр  управления  в  кризисных
ситуациях  Главного  управления  МЧС  России  по
Ульяновской области данных о случаях утопления и
госпитализации  людей  вследствие  несчастных

Незамедлит
ельно

ЕДДС МО
«Барышский район»

случаев  на  водных  объектах  в  МО  «Барышский
район»